
Jak należy zorganizować miejsce zbiórki na ewakuację?
Jak duża powierzchnia powinna być przeznaczona na takie

miejsce?

Praktyczne sprawdzenie organizacji oraz warunków ewakuacji

W przepisach z zakresu ochrony przeciwpożarowej nie wskazano
wymagań co do powierzchni miejsca zbiórki do ewakuacji. Przy
określaniu powierzchni tego miejsca należy kierować się liczbą
pracowników  (użytkowników)  w  obiekcie,  z  którego  ma  być
prowadzone praktyczne sprawdzenie organizacji oraz warunków
ewakuacji,  tak aby na każdego pracownika (użytkownika) w
miejscu  zbiórki  przypadała  powierzchnia,  zapewniająca
swobodę ruchów całego ciała i  pozwalająca na komfortowe
oczekiwanie zakończenia ww. działań. 

W przepisach ppoż. nie określono także jednoznacznie, ale wydaje się to jak najbardziej uzasadnione,
aby miejsce zbiórki do ewakuacji były wolne od jakichkolwiek rzeczy i przedmiotów ze względu na
bezpieczeństwo  osób  ewakuowanych  z  obiektu.                                                   

Właściwe warunki ewakuacji powinny być zapewnione zawsze, a nie tylko w dniu próby. Łączna
szerokość  dostępnych  wyjść  ewakuacyjnych  powinna  być  taka,  aby  na  każde  100  osób
przebywających  w  budynku  przypadało  co  najmniej  0,60  m  szerokości  wyjść  ewakuacyjnych.
Z  każdego  miejsca,  w  którym  może  przebywać  człowiek,  odległość  do  najbliższego  wyjścia
ewakuacyjnego  nie  może  przekraczać  tzw.  dopuszczalnej  długości  dojścia  ewakuacyjnego.
Zgodnie  z  §  17  Rozporządzeniem  Ministra  Spraw  Wewnętrznych  i  Administracji  z  dnia
7  czerwca  2010  r.  w  sprawie  ochrony  przeciwpożarowej  budynków,  innych  obiektów
budowlanych i terenów (Dz. U. Nr 109, poz. 719, z późn. zm.), właściciel lub zarządca obiektu
przeznaczonego  dla  ponad  50  osób  będących  jego  stałymi  użytkownikami,
niezakwalifikowanego do kategorii zagrożenia ludzi ZL IV, powinien co najmniej raz na 2 lata
przeprowadzać  praktyczne  sprawdzenie  organizacji  oraz  warunków  ewakuacji  z  całego
obiektu.                                                                                       
W przypadku  obiektów,  w  których  cyklicznie  zmienia  się  jednocześnie  grupa  powyżej  50
użytkowników,  w  szczególności:  szkół,  przedszkoli,  internatów,  domów  studenckich,
praktycznego sprawdzenia organizacji oraz warunków ewakuacji należy dokonać co najmniej
raz na rok, jednak w terminie nie dłuższym niż 3 miesiące od dnia rozpoczęcia korzystania
z  obiektu  przez  nowych  użytkowników.                                              
Właściciel  lub  zarządca  obiektu  powiadamia  właściwego  miejscowo  komendanta  powiatowego
(miejskiego)  Państwowej  Straży  Pożarnej  o  terminie  przeprowadzenia  działań,  o  których  mowa
powyżej, nie później niż na tydzień przed ich przeprowadzeniem.                                                       
W  ramach  realizacji  ustawowego  obowiązku  ustalenia  sposobów  postępowania  na  wypadek
powstania pożaru i innego miejscowego zagrożenia właściciel lub zarządca obiektu powinien określić
sposób ogłaszania  konieczności  ewakuacji  oraz  wyznaczyć miejsca  zbiórki  osób ewakuowanych.
Miejsca zbiórki po ewakuacji, powinny zostać zorganizowane na zewnątrz budynku w bezpiecznych
miejscach, tak aby grupy pracowników wychodzące różnymi drogami ewakuacyjnymi (wyjściami
ewakuacyjnymi)  zebrały  się  w  jednym  miejscu,  co  znacznie  ułatwiłoby  ustalanie,  czy  wszyscy
pracownicy wyszli z budynku.

Z jednego budynku można wyznaczyć, jeśli jest taka potrzeba, więcej niż jedno miejsce zbiórki do
ewakuacji. Przepisy z zakresu ochrony przeciwpożarowej nie wskazują wymagań co do liczby miejsc
zbiórki  do  ewakuacji.  Przy  określaniu  ich  liczby  należy  kierować  się  liczbą  pracowników
(użytkowników) w obiekcie oraz warunkami ewakuacji. 



W zależności  od tych czynników, miejsc wyznaczonych i  odpowiednio oznakowanych może być
więcej niż jedno. Ważne, aby organizacyjnie było ustalone, do którego miejsca, kto się udaje, aby w
czasie  ewakuacji  można było  sprawdzić  czy  obiekt  opuścili  wszyscy pracownicy (użytkownicy).
Informacje co do liczby miejsc zbiórki i podziału organizacyjnego powinny być zawarte w instrukcji
bezpieczeństwa pożarowego opracowanej dla całego obiektu. 

Oznakowanie miejsca zbiórki do ewakuacji

Przepisy nie nakazują opisywania słownego znaku - piktogramu miejsca zbiórek, którego wzór jest
określony w Polskiej Normie. Za to należy stosować znaki zgodne z Polskimi Normami.

Obowiązek oznakowania dróg ewakuacyjnych     wynika z przepisów o ochronie przeciwpożarowej,      
a w szczególności:

a) Ustawy z 24 sierpnia 1991 r o ochronie przeciwpożarowej, której przepisy mówią że właściciel
budynku,  obiektu  budowlanego  lub  terenu,  zapewniając  ich  ochronę  jest  obowiązany  zapewnić
osobom  przebywającym  w  budynku,  obiekcie  budowlanym  lub  na  terenie,  bezpieczeństwo  i
możliwość ewakuacji.

b) Rozporządzenia w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i
terenów,  gdzie  wskazuje  się,  że  właściciele,  zarządcy  lub  użytkownicy  budynków  oraz  placów
składowych i  wiat,  z  wyjątkiem budynków mieszkalnych jednorodzinnych oznakowują,  znakami
zgodnymi  z  Polskimi  Normami  drogi  i  wyjścia  ewakuacyjne  (…)  w  sposób  zapewniający
dostarczenie informacji niezbędnych do ewakuacji.

Natomiast  w  rozporządzeniu  w  sprawie  ogólnych  przepisów  bezpieczeństwa  i  higieny  pracy,
zapisano, że:

pracodawca powinien zapewnić pracownikom instrukcje dotyczące stosowanych w zakładzie pracy
znaków i sygnałów bezpieczeństwa, obejmujące w szczególności znaczenie znaków i sygnałów oraz
zasady zachowania się pracowników, których mogą one dotyczyć.

Powyższe zapisy oznaczają, że:

• należy stosować piktogramy zgodne z normą PN-EN ISO 7010:2012, 
• nie ma obowiązku wymiany stosowanych znaków bezpieczeństwa na nowe, 
• jeżeli  pracodawca  (właściciel,  użytkownik  obiektu)  uważa,  że  znak  „miejsce  zbiórki  do

ewakuacji” należy dodatkowo opisać, to może pod znakiem umieścić tabliczkę z dodatkową
informacją. 

Uwaga! 

Znaki dotyczące ewakuacji powinny być jednakowe w całym zakładzie a pracownicy powinni być
zapoznani ze znaczeniem każdego stosowanego znaku.

https://www.portalbhp.pl/zapobieganie-i-zwalczanie-pozarow/oznaczenia-na-drzwiach-przeciwpozarowych-2938.html
https://www.portalbhp.pl/oznakowania-w-zakladzie-pracy/zmiana-normy-w-zakresie-znakow-bezpieczenstwa-a-wymiana-znakow-w-firmie-4355.html
https://www.portalbhp.pl/transport-i-magazynowanie/sygnalizacja-swietlna-i-oznakowanie-na-drogach-magazynu-7854.html
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